
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 408 del 29-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER PICCOLI SERVIZI DI SUPPORTO AL COMUNE DI QUARRATA DAL
1/1/2019 AL 31/12/2020, CIG Z662551FF1. NUOVO TERMINE CONTRATTUALE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 47
Proposta del settore n. 90

1/4



PREMESSO:
- che con determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 1239
del 24/12/2018, a seguito di procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di gara,
aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, si è provveduto all’affidamento di piccoli
servizi di supporto al comune di Quarrata dal 1/1/2019 al 31/12/2020 all’Associazione
Misericordia di Quarrata, con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e
partita IVA 01269460471 - per un importo mensile di € 740,00, e quindi per un totale
complessivo di € 17.760,00;

- che i servizi ricompresi fin all’inizio nel contratto riguardavano:

a) pulizia dei bagni pubblici;

b) mantenimento decoro, apertura e chiusura dei locali dell’immobile denominato “la
Civetta”;

c) apertura e chiusura di alcuni impianti sportivi;

d) guardiania durante il ricevimento degli amministratori presso il Polo Tecnologico;

- che in base all’art. 1 del disciplinare tecnico di gara, è possibile per l’Amministrazione
richiedere all’Associazione lo svolgimento di ulteriori ed altri piccoli servizi da concordare via
via da parte dei vari uffici comunali eventualmente interessati;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 885 del 5/10/2021 con cui, dando
atto della sospensione del servizio in oggetto operata a causa dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 e in applicazione dei provvedimenti emanati dall'Amministrazione Centrale dello
Stato, dalla Regione Toscana e dalle Ordinanze Sindacali, si disponeva la fissazione di un
nuovo termine contrattuale al 30/04/2021, ai sensi di quanto indicato all'art. 107 commi 1-2-
3 del D.Lgs.n.50/2016;

CONSIDERATO:

- che a seguito del repentino peggioramento dell’epidemia avvenuto lo scorso ottobre, e in
base a quanto disposto dai DPCM del 15/10/2020 e del 18/10/2020, si è verificata la
necessità di procedere ad una nuova interruzione delle attività oggetto dell’appalto;

- che, in applicazione delle disposizioni governative e regionali che si sono susseguite nel
corso dei mesi al fine di limitare l’epidemia, la totale sospensione ha continuato ad operare
dal 22/10/2020 e fino al 19/03/2021, mentre dal 20/03/2021 l’Associazione ha parzialmente
ripreso la propria attività garantendo il solo servizio di apertura dei bagni pubblici al sabato
mattina indicativamente dalle ore 9,00= alle ore 13,00= garantendone il presidio e la
necessaria sanificazione come da verbale di riattivazione prot. 11160 del 12/03/2021;

DATO ATTO:

- delle nuove disposizioni previste dal c.d. “Decreto riaperture” entrate in vigore in data
26/04/2021;

- che il termine contrattuale era stato spostato al 30/04/2021 con determinazione del
05/10/2021 n. 885, ma che già nella seconda metà dello stesso mese di ottobre si disponeva
nuovamente la sospensione del contratto;

RITENUTO CONGRUO procedere con un nuovo prolungamento del contratto con
l’Associazione Misericordia di Quarrata per lo svolgimento di piccoli servizi di supporto al
comune fino al 31/12/2021 agli stessi patti e condizioni in ragione:

- della sospensione contrattuale di 5 mesi;

- del mancato introito del corrispettivo da parte dell’appaltatore, tenuto conto che per i servizi
presso i bagni pubblici l’associazione riceverà solo € 60,00 a sabato effettuato, quindi
guadagno notevolmente inferiore al corrispettivo mensile originariamente pattuito;

- dell’andamento epidemiologico, che rende altamente incerto il panorama dei servizi che
potrebbero essere resi, tale per cui configurare un procedimento di gara adeguato e
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, specie nel medio/lungo periodo, risulta
alquanto difficoltoso;

- della facoltà, prevista dall’avviso di gara, di poter procedere sia al rinnovo che alla
eventuale proroga per ulteriori 6 mesi del servizio;

RICHIAMATO l’art. 107, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che, a seguito di
sospensione dell’appalto per ragioni di necessità o pubblico interesse, venga disposta la
ripresa dell’esecuzione e sia indicato il nuovo termine contrattuale; 

SENTITO per vie brevi (mail) l’operatore che si è dichiarato favorevole al prolungamento
contrattuale;

2/4



CONSIDERATO che con propria determinazione n. 885/2020 si era provveduto ad
impegnare la somma di Euro 2.960,00 al capitolo 1070/70 del Bilancio Pluriennale 2020-2022
– Annualità 2021 a copertura dei servizi che sarebbero stati svolti dalla Misericordia di
Quarrata dal 01/01/2021 al 30/04/2021, e che tale somma sarà utilizzata solo parzialmente a
copertura del costo del servizio di apertura e sanificazione dei bagni pubblici al sabato
mattina svolto a partire dal 20/03/2021;

RITENUTO OPPORTUNO, pur nell’incertezza circa l’entità e la quantità dei servizi che
verranno effettivamente resi dall’Associazione fino al 31/12/2021, da decidere in base
all’evolversi dell’attuale situazione epidemiologica, procedere all’integrazione della somma
impegnata al capitolo 1070/70;

VERIFICATO rispettivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO CHE:

- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;

- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si era provveduto ad acquisire il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): Z662551FF1;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;

- Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione 202
1/2023;

- le determinazioni del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1229 e 1237 del 28/12/2020 di conferimento dell’incarico titolare di posizione
organizzativa e delega delle relative funzioni al Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2021;

DATO ATTO che il presente atto viene assunto nelle more dell’approvazione del PEG
2021/2023;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. Di dare atto che con determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali n. 1239 del 24/12/2018 si è provveduto all’affidamento di piccoli servizi di supporto
al comune di Quarrata dal 1/1/2019 al 31/12/2020 all’Associazione Misericordia di Quarrata,
con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e partita IVA
01269460471;

2. Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, della sospensione totale dell'attività
del servizio 22/10/2020 e fino al 19/03/2021, e della sospensione parziale dal 20/03/2021
alla data odierna, dovuta all'emergenza epidemiologica da COVID-19 a seguito dei
provvedimenti emanati dall'Amministrazione Centrale dello Stato, dalla Regione Toscana e
dalle Ordinanze Sindacali;

3. Di dare atto che, vista l’impossibilità di poter configurare un procedimento di gara
adeguato e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, specie nel medio/lungo periodo, e
vista la sospensione avvenuta e come sopra definita, è opportuno fissare il nuovo termine
contrattuale al 31/12/2021, ai sensi di quanto indicato all'art. 107 commi 1-2-3 del
D.Lgs.n.50/2016, agli stessi patti e condizioni;

4. Di integrare l’impegno già assunto con determinazione n. 885/2020, al capitolo 1070/70
dell’annualità 2021, di € 3.700,00;

5. Di dare atto che l’importo massimo erogabile in favore dell’Associazione Misericordia di
Quarrata non potrà in ogni caso superare i 740,00 € mensili così come da contratto
sottoscritto;

5. Di prendere atto che il Codice CIG di riferimento è il seguente: Z662551FF1 ;

3/4



6. Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del rispetto
delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione;

7. Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

8. Di dare atto che si procederà ai pagamenti e alle liquidazioni previsti in favore
dell’Associazione Misericordia di Quarrata, a seguito della verifica della permanenza della
regolarità contributiva e assicurativa (DURC) e, dietro presentazione di regolari documenti
contabili, nei termini stabiliti dalla Legge, secondo quanto disposto dall'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità;

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dei Servizi Affari
Generali ed Attività Negoziali Dott.ssa Danila Bandaccari;

10. Di dare altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei
confronti dei destinatari del presente atto.

Data
28-04-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


